Urbinique et Valentiae, Princeps Andriae, Dominus Plumbini etc. ac S. R. E. Confalonerius et 
Capitaneus generalis egregiis viris fidelibus nostris dilectis Communitati et hominibus Terrae nostre 
Durantis salutem. Cum Nos in presentia, curis majoribus occupati, non valeamus examinationi 
Capitulorum quae Nobis exhibuistis vacare; ne interea detrimentum patiamini, toleramus et 
contentamur, ut quod solitis legibus, statutis, ordinibus et consuetudinibus, dummodo illa iusta 
honesta et rationabilia sint, parentes pacifice et tranquille vivatis. Et ut Nostri animi benignitatem 
et clementiam usque ab initio nostri Principatus experiamini, excessus omnes, crimina et delicta per 
vestros oppidaneos usque ad praemissi nostri Principatus initium commissa, dummodo tamen ab 
offensis, aut si illi non viverent, ab eorum coniunctis pax sit impetrata, cum quacumque reali vel 
personali poena aut mulcta incursa remittimus et praesentium tenore liberaliter condonamus. In 
contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque etc. Datum in Civitate nostra Urbini, die 
quintodecimo julii, Anno Domini millesimo quingentesimo II, Ducatus vestro nostri Romandiolae 
secundo. CAESAR / AGAPITUS».  Edoardo Alvisi, nella sua biografia su Cesare 
Borgia, fece questa curiosa considerazione: «Il privilegio [del 15 luglio] venne forse 
conceduto per intercessione di Donato Bramante, che presso quel castello [Castel 
Durante], al Monte Asdrubaldo - onde egli compiacevasi di chiamarsi asdrubaldino – 
aveva tratto i suoi natali: probabilmente egli seguiva il duca fra gli altri architetti e 
ingegneri, primo dei quali era Leonardo da Vinci , che allora era stato costituito 
architetto ed ingegnere generale in tutti gli stati. Anzi allora da Cesare aveva ricevuto 
particolare commissione di visitarne le fortezze», in Alvisi (1878, 297). 
17 Giustinian (1876, vol. I, Documenti, p. 501). Il 15 luglio «[il Valentino] da Urbino 
scriveva pure a Nicolò Masini medico cesenate, della perizia del quale diceva di avere 
singolare opinione, per commettergli di recarsi subito a Ferrara, a far consulto con 
Gaspare Torella che vi era, su una indisposizione di madama Lucrezia sua sorella», 
Alvisi (1878, 297 e nota 2) con riferimento a Masini (1748, Documenti, n. 63). 
18 Giustinian (1876, vol. I, p. 36 nota 1 e p. 64). Da una sua lettera, sempre del 20 
luglio, si apprende che il viaggio di ritorno fece tappa a Bagno di Romagna. Giustinian 
(1876, Documenti, p. 507): «[…] che per fuggire questi confini sospetti, me ne sono 
venuto con ogni celerità questa sera a Bagno, et venerdì spero essere costì, se le bestie 
non mi danno impaccio, come hanno facto hoggi». 
19 La lettera è conservata presso l’Archivio di Stato di Modena. Cfr. Gregorovius 
(1874, 268 e nota 1): «Illustrissima Signora e Germana nostra carissima. Tengo per 
certo, che per la presente indisposizione della Eccellenza Vostra non possa esservi 
più efficace e più salutare che il sentire buone e felici nuove. Le facciamo sapere che 
in questo punto abbiamo avuto nuova certezza della presa di Camerino. Noi la 
preghiamo di far onore a codesta nuova con evidente miglioramento dello stato suo, 
e di volerci informare di ciò. Imperocchè per l’indisposizione sua non possiamo 
provar piacere nè per questa, nè per altre nuove. Noi la preghiamo pure di partecipare 
la presente all’Illustrissimo Signor Don Alfonso, suo marito, come a nostro fratello 
amatissimo, e al quale per fretta non scriviamo. Urbino, 20 luglio 1502. Di Vostra 
Eccellenza fratello, il quale l’ama come se stesso. Cesare», cfr. Alvisi (1878). 
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25 luglio Cesare Borgia emette ancora un bando contro «coloro che 
escono di notte» (coprifuoco)20. Cesare Borgia, travestito da cavaliere 
gerosolimitano, parte in incognito da Urbino per recarsi in Lombardia 
dal Re di Francia21. 
28 luglio Cesare fa una sorpresa alla sorella Lucrezia andandola a 
trovare a Ferrara nella villa di Belfiore22. Intanto le artiglierie vengono 
spostate dalla zona di Urbino a Fano. 
30 luglio, sabato Leonardo è intanto impegnato ad Urbino in alcuni 
rilievi («Colombaia da Urbino a dì 30 luglio 1402», ms. L, f. 6r). 
31 luglio, domenica Da una lettera ai Priori del Comune di San 
Severino Marche risulta invece che Cesare Borgia è a Sant’Angelo in 
Vado23.